
TIKROVĖ IR PRAMANAI PADAVIMUOSE

Pagėgių sav. Vilkyškių Johaneso Bobrovskio gimnazijos

5 klasės mokinių Ignitos Blaževičiūtės, Dovydo Čaro, Tomo Lukošiaus

projektinis darbas

Darbo vadovė lietuvių kalbos literatūros mokytoja metodininkė Rima Navickienė

Vilkyškiai, 2023 m.



Kodėl susidomėjome padavimais?

 Esame žingeidūs penktokai, todėl dažnai keliame įvairių

klausimų.

 Baigę 4 klasę dalyvavome dviejų dienų vasaros stovykloje

„Pažinkime, analizuokime, kurkime, eksperimentuokime,

atraskime...“

 Mūsų dėmesį patraukė aplankytos vietos, ypač sudomino

piliakalniai ir apie juos išgirsti padavimai.

 Taigi, šiais mokslo metais nusprendėme giliau pasidomėti

netoli Vilkyškių esančiais piliakalniais, jų istorija ir legendomis.



Darbo tikslas ir uždaviniai

Tikslas – nustatyti tikrovės faktus ir išgalvotus dalykus

padavimuose.

Uždaviniai:

1. Susipažinti su informacija apie padavimus įvairiuose

šaltiniuose.

2. Perskaityti ir išnagrinėti 5-6 padavimus apie Vilkyškių

apylinkių objektus.

3. Apsilankyti 3-4 artimiausiuose piliakalniuose, susipažinti

su jų istorija ir legendomis.

4. Išsiaiškinti ir susisteminti padavimuose pastebėtus faktus

ir išmonės pavyzdžius.



Padavimai
 Lietuvių liaudies padavimai yra su kurti mūsų senolių, protėvių. Juose

didžiausias dėmesys skiriamas gimtajam kraštui Lietuvai.

 Vaizduojamas jos kraštovaizdžio susiformavimas: kalnų, piliakalnių,

akmenų, upių, ežerų atsiradimas. Siekiama išsiaiškinti, kas pastatė

miestus, pilis, bažnyčias. Svarstoma, kaip kalnai, ežerai miestai buvo

pavadinti tikriniais vardais.

 Padavimuose žmogus dažnai tampa pagrindiniu veikėju. Tačiau

svarbūs ir fantastiniai personažai: milžinai, velniai, laumės, raganos.

 Svarbi prakeikimo, magiško žodžio ir veiksmo galia: ištarus reikiamą

žodį nukrinta padangėmis skrendantis ežeras, užkeikiami kam nors

nusižengę veikėjai.

 Padavimai apie piliakalniuose esančius turtus bei jų sargus, apie

miegančią kariuomenę, apie tų miestų, bažnyčių, varpų

prasmegimą priklauso mitinei sferai.



Metodika

Išsiaiškinome padavimų ypatybes, skaitėme padavimus apie piliakalnius.



Faktų ir išmonės paieškose...



Padavimai, kuriuose ieškojome tikrų faktų 

ir išgalvotų dalykų

„Opstainių piliakalnis“                                                                           „ Kunigaikštis Šereikis“          

„Selmytė“                                                                    



„Rambynas“                                                               „Vartuliškių piliakalnio anglys“                                                                                                          

„Rambynas ir laumės“                                                                                                          

„Kaip įsikūrė Rambyno šventovė“ 

„Kaip įsikūrė Rambyno šventovė“ 



Netradicinės pamokos piliakalniuose

Netradicinė pamoka ,,Piliakalniai – praeities gyvieji ženklai ir legendos“ Opstainių

I-ajame, dar vadinamame Vilkyškių, Opstainių II-ajame ir Šereiklaukio piliakalniuose.



Edukacija  „Rambyno kalno legendos atgyja“ ant Rambyno kalno



Padavimų apie Rambyno kalną analizė

Tikrovės faktai Išgalvoti dalykai

1. Vietovardžių pavadinimai: Rambyno kalnas, Tilžė,
Ragainė, Nemunas.

2. Žmonės, jų veikla, veiklos priemonės: ūkininkai,
žvejai, valtininkas, arkliai, tinklai, pasėliai, kryžiuočiai,

karai.

3. Kita: gintaras, akmuo, aukuras, ąžuolai, pušys.

1. Asmenys: karalius, karaliaus sūnūs Tilžaitis, Vilmantas
ir Rambynas.

Mitinės būtybės: milžinai, laumės, nykštukai, Perkūnas.

2. Stebuklingi daiktai: varpelis, auksinės akėčios,
auksinė žagrė, sidabrinis lopšelis, auksinis puodas.

3. Ypatingos galios: karalaitis paneša sunkų akmenį,
pasako stebuklingus žodžius; Perkūnas duoda ženklą –

pakyla tamsūs debesys, suūžia smarkus vėjas, suaidi

galingi griausmai; pikti žmonės išjudina šventąjį

akmenį ir jį suskaldo; išsipildo užkeikimas – kalnas

nugriūva į Nemuną; paukščiai kalba.

Pilies pamatuose įmūrytas varpelis pradeda skambėti

prieš žmogaus mirtį arba nelaimę.

4. Mitinės būtybių ryšys su žmonėmis: Perkūnas duoda
ženklą karalaičiui; laumės kalbasi su žmogumi,

padeda paklydusiems keleiviams, slaugo ligonius,

neša dovanas neturtingiesiems.



Padavimų apie Opstainių piliakalnį analizė

Tikrovės faktai Išgalvoti dalykai

1. Vietovardžiai: Opstainių kaimas, Opstainių
pilis.

2. Kunigaikščių gyvenimas: medžioja lokius,
taurus, briedžius, elnius, puotauja, geria vyną

ir midų.

3. Kovos su priešais: kunigaikščių tarpusavio
nesutarimai, lietuvių mūšiai su kryžiuočiais.

4. Laikas: Joninių naktis.

1. Asmenys: kunigaikštis Selmytis, kunigaikštienė,
kunigaikščio dukra Selmytė.

1. Mitinė būtybė: deivė Laima.

2. Stebuklingi daiktai, gyvūnai: sidabrinis ir
auksinis raktai, sidabrinis gaidys.

3. Pastatai: krištoliniai rūmai.

4. Atpildas arba bausmė: elgetos maiše
atsiranda auksinių ir sidabrinių brangenybių,

kišenėse – aukso ir sidabro, piemens kišenės

prisipildo akmenų.

5. Neįtikėtini nutikimai: atsiveria anga į kalną, iš
gaidžio akių lekia žaibai, sukamas raktas

karštas kaip įkaitinta geležis.



Padavimų apie Šereiklaukio ir Vartūliškių

piliakalnius analizė

Tikrovės faktai Išgalvoti dalykai

1. Vietovardžiai: Šereiklaukio miškas, Šereiklaukio
piliakalnis, Jurbarkas, Rusnė, Nemunas,

Ragainė, Tilžė, Rambynas, Šilinių kaimas.

2. Žmonės: kunigaikštis Šereikis, prūsai,
kryžiuočiai, vokiečiai.

1. Asmenys ir mitinės būtybės: kunigaikštis
Skriaudupis, kunigaikštytė, vaikinas, kilęs iš

laumių, gražioji mergina – deivė Laima.

2. Vieta: užburtas piliakalnis.

3. Įvykiai: mįslingas Šereikio dingimas, priešai
pereina Nemuną, kunigaikštytė nušoka nuo

Rambyno kalno į Nemuną.

4. Stebuklingi daiktai: dubuo, lopšys, žagrė,
akėčios, žibanti juosta, švytintis galvos

pagražinimas, rūtų vainikėlis, anglys.

5. Neįtikėtini nutikimai: rūtų vainikėlio anglys
pavirsta auksu, užkastos anglys tampa sunkiais

aukso gabalėliais.



Išvados

 Pagilinome žinias apie padavimus.

 Ugdėmės teksto suvokimo, informacijos atrankos ir

sisteminimo įgūdžius.

Mokėmės kritiškai mąstyti.

 Išanalizavę pasirinktus padavimus apie Vilkyškių apylinkių

piliakalnius nustatėme, kad legendose vyrauja išmonė, o

faktai panaudojami siekiant įtikinti skaitytoją, kad

pasakojama tikra istorija.


